
تدوین مجدد، نسخه خوش ریتم تری از آن به اکران نوروزی 
رسید. پیش بینی ها درست از آب درآمد و »تمساح خونی« 
در هفتــه اول نمایش به فروش ۳۱ میلیارد تومانی دســت 
یافت و توانست ۴۵۵ هزار تماشاچی را نیز برای خود ثبت 
کنــد، گوی رقابــت را از فیلم های همزمان بــا اکران خود 
برباید و رکورد بیشــترین فــروش هفتگی را از فیلم کمدی 
»فســیل« که پیش تر در اختیار داشــت، شکســت دهد و 
در جذب مخاطب و فروش در گیشــه در صدر جدول قرار 
بگیرد. این آمار همچنان در حال افزایش است. آماری که 
نشــان می دهد جواد عزتی پاداش سال ها سرمایه گذاری 

خود را در بازیگری، حالا در حوزه کارگردانی می گیرد.

بیبدن �
آمــار فــروش و مخاطب شناســی ســینما در یک دهه 
گذشــته نشــان می دهد که ایــن فقط فیلم هــای کمدی 
نیســت که گیشــه اش رونــق دارد، فیلم هــای اجتماعی 
خوب ـ حتــی تلخ ـ هم  با اقبال خوبی از ســوی مخاطب 
همراه شــده اند. فیلــم »بی بدن«، بــه کارگردانی مرتضی 
علیزاده را می توان در این طیف قرار داد. یک درام جنایی 
ملتهب که الهام گرفته از یک پرونده جنایی واقعی اســت. 
»بی بدن« براساس پرونده معروف و جنجالی غزاله و آرمان 
است. دو نوجوان که سال ها پیش با یکدیگر ارتباط برقرار 
می کنند و وقتی یک بار غزاله به خانه آرمان می رود، دیگر 
هرگز دیده نمی شــود. آرمــان در طول ســال ها اعترافات 
متناقضــی داشــت امــا درنهایت قتــل غزاله را بــه عهده 
نگرفت و از جسد او نشانی نداد. نام »بی بدن« هم مربوط 
به همیــن قضیه اســت. درنهایت در ســال ۱۴۰۰ آرمان 
اعدام شــد ولــی تا لحظاتی قبــل از اعدام هــم هرگز لب 
به سخن نگشــود و نگفت که جســد غزاله را در کجا دفن 
کرده است. در پروسه هشت ساله این پرونده، آرمان بارها 
ادعا کرد که غزاله زنده اســت. امــا هیچ  مدرکی ادعاهای 
او را پشــتیبانی نمی کرد. پرونده غزاله شــکور هم چنان از 
پرونده های سخت و پیچیده این سال ها به حساب می آید 
و به نظر می رســد پتانســیل زیادی برای تبدیل شــدن به 
یک اثر ســینمایی داشــته باشــد. قطعاً کســانی که این 
پرونده را دنبال می کردند، نمی توانند عکس های جلســه 
صبــح قبل از اعدام و لایوهای اینســتاگرامی پر از توهین 
پدر آرمان نســبت به خانواده شــکور را از یاد ببرند. شاید 
انتخــاب »بی بدن« برای حضور در میــان فیلم های اکران 
نوروزی ۱۴۰۳ چندان مناسب به نظر نیاید، اما فیلم های 
درام همیشــه طرفداران خودشــان را دارند و گیشه آن هم 
نشــان داد که فیلم با اقبال خوبی از سوی مخاطب همراه 
شده است. البته کارگردان »بی بدن« ربط قصه به ماجرای 
آرمان و غزاله را رد کرد و گفته بود: »آنچه می توانم به عنوان 
کارگردان »بی بدن« تأکید کنم این است که آن را براساس 
پرونده واقعی )آرمان و غزاله( نســاخته ام.« احتمالًا شــما 
هم ویدئوی صحبت کردن الناز شاکردوســت با مخاطبان 
را در حاشیه جشــنواره فجر امسال دیده اید. شاکردوست 
یکــی از بازیگران فیلم »بی بدن« اســت و به همین خاطر 
هم در جشــنواره حاضر شــده بود. از دیگــر بازیگران این 

فیلــم می تــوان به نوید پورفرج، گلاره عباســی، ســروش 
صحت و پژمان جمشیدی )گویا امسال سال پرکاری برای 

جمشیدی است!( اشاره کرد.

پرویزخان �
در کنار فیلم هــای کمدی و اجتماعــی، »پرویز خان« 
را می توان در ذیل ژانر ورزشــی قرار داد؛ نخســتین تجربه 
فیلمســازی علــی ثقفی کــه در آن بــه زندگــی حرفه ای 
»پرویــز دهــداری«، مربــی فوتبال  طی ســال های ۶۵ تا 
۶۷ می پــردازد. درواقع فیلم به دوره ای از زندگی دهداری 
می پردازد که ســتارگان وقــت تیم ملی فوتبال ایــران با او 
به مشــکل خورده اند و دهداری در حال دســت وپنجه نرم 
کردن با چالش هایی در زندگی  حرفه ای خود است؛ کسی 
کــه از او به عنوان معلم اخلاق فوتبــال یاد می کنند. بازی 
سعید پورصمیمی در نقش او، یکی از برگ های برنده این 
فیلم است که در کانون توجه مخاطبان قرار گرفت و برخی 
معتقدند، مهم ترین نکته این فیلم است. تجربه نشان داده 
که اغلب درام های ورزشــی در اکران شکســت می خورند، 
امــا درباره »پرویز خان« این امید وجود داشــت که حضور 
ســعید پورصمیمی بتواند این قاعده را بشکند و مخاطب 
بیشتری را پای تماشــای این فیلم بنشاند. تاکنون »پرویز 
خان«، مقام چهارم در فروش گیشــه را داشته و پیش بینی 
می شد که بتواند فروش خوبی را رقم بزند. »پرویزخان« در 
هفته اول نمایش خود با فروش یک میلیارد و ۱۵۰ میلیون 
تومانی، توانســت ۱۵ هــزار مخاطب را به تماشــای خود 
در ســینماها جذب کند. به جز ســعید پورصمیمی، مریم 
ســعادت، بهنام تشکر و المیرا دهقانی هم از بازیگران این 
فیلم هستند. ثقفی توانســت برای این فیلم دیپلم افتخار 

بهترین فیلم نامه را از جشنواره فیلم فجر دریافت کند.

آسمانغرب �
در یک دهه اخیر شــاهد تولید فیلم های چهره نگارانه و 
پرتره از شــخصیت های واقعی به ویژه قهرمان های جنگ 
بودیم. »آســمان غرب«، به کارگردانی محمد عسگری در 
ادامه همین رویکرد ســاخته شــده اســت و زندگی شهید 
شــیرودی را روایت می کند. داســتان »آســمان غرب« در 
روزهــای آغازین جنگ می گــذرد و به لحاظ پروداکشــن 
و تجهیــزات نظامــی، اتفاقی جدیــد در ســینمای ایران 
محسوب می شود. درواقع »آســمان غرب« به یک ماه اول 
جنــگ ایــران و عراق و نقش مهمی که شــهید شــیرودی 
به عنوان یکــی از نیروهای هوایی جمهوری اســلامی در 
ایــن جنگ ایفــا می کند، می پــردازد. »آســمان غرب« از 
بودجــه خوبی برخوردار بود و توانســت خــود را به عنوان 
یک اثر جنگی قابل توجه به مخاطبان بشناســاند؛ فیلمی 
کــه برخلاف توجه داوران جشــنواره فیلم فجــر به آن، در 
اکران نوروزی و از سوی مخاطبان با اقبال مواجه نشد و در 
فروش هفته اول نمایش خــود، در پایین ترین رتبه جدول 
قرار گرفت. واقعیت این اســت کــه فیلم هایی در این ژانر، 
چنــدان برای نمایش در اکران نوروزی مناســب نیســت و 

زمان طلایی خود را می خواهد.

دیویدفینچرفیلمهیچکاکرا
بازسازیمیکند

درحالی که پیش تر گفته شده بود دیوید فینچر در 
حال بازسازی »بازی ماهی مرکب« برای نتفلیکس 
اســت، اما این فیلــم بعدی او نخواهــد بود و این 
کارگردان قرار است یک فیلم جنایی از هیچکاک 
به نام »بیگانگان در قطار« را کارگردانی کند. مهر 
ضمن اعلام این خبر به نقل از ورلد آف ریل نوشت، 
بازســازی فیلم »بیگانگان در قطار« هیچکاک در 
سال ۲۰۱۵ مطرح شد، سال ۲۰۱۷ متوقف شد، 
اما اکنون دوباره روی میز قرار گرفته و فیلم بعدی 
فینچر خواهد بود. ابتدا قرار بود فیلمنامه فینچر 
از قطار به هواپیما به عنوان لوکیشن اصلی تمرکز 
کند اما اکنون گفته شده او به ایده اصلی هیچکاک 
بازگشــته است. داستان این فیلم بر دو مرد تمرکز 
دارد کــه در قطار با هم آشــنا می شــوند و نقشــه 
قتلی را طرح می کنند. یکی از مردها این طرح را 
به عنوان یک شوخی بی ضرر می داند، درحالی که 

دیگری در مورد آن بسیار جدی است.

قیمتبلیت؛۸۹۰هزارتومان
با آغاز بهار و برگزاری کنسرت های نوروزی به نظر 
می رسید که افزایش قیمتی در بلیت کنسرت ها 
صــورت نگرفته اســت، اما اکنون پــس از توقف 
چنــدروزه در برگزاری کنســرت ها، قیمت بلیت 
با یک جهش همراه بــوده و درحال حاضر بلیت 
کنســرت های تهران ۸۹۰ هــزار تومان به فروش 
می رسد. ایســنا ضمن اعلام این خبر نوشت، تا 
چندی پیش سقف فروش بلیت های کنسرت در 
تهــران تا ۷۹۰ هزار تومان بــود که همین قیمت 
نیز مبلــغ بالایی به شــمار می رفــت. بااین حال 
اگــر اکنون قصد خرید بلیت کنســرت در تهران 
و جزیره کیش را داشــته باشــید، بــا بلیت های 
۸۹۰ و ۸۵۰ هــزار تومانــی روبــه رو می شــوید. 
هرچند مدت هاســت پیش بینی می شود ممکن 
اســت قیمت بلیت های کنســرت  از یک میلیون 
تومــان هم بالاتر رود به نظر می رســد که افزایش 
قیمت بلیت های کنســرت، هنــوز به یک نظم و 

هماهنگی مشخص نرسیده است.  

پرویزباباییدرگذشت
پرویز بابایی، مترجم و نویســنده در ۹۲ ســالگی از 
دنیــا رفت. علــی عبداللهی، شــاعر، مترجم زبان 
آلمانی، پژوهشــگر و مدرس دانشگاه با انتشار این 
خبر در صفحه اینستاگرامش نوشت: »پرویز بابایی، 
استاد فرهیخته و پیوسته جست وجوگر از جهان ما 
رفت. از بخت یاری ام اســت که ســالیانی، در کرج 
افتخار همســایگی نزدیک با او را داشتم. چندبار با 
دوســتان یا تنها به خانه اش رفتم. یک بار با او شعر 
برشت خواندیم و از ســبک برشت حرف زدیم. جز 
برخی کتاب هایش، دیوان ابوالقاسم لاهوتی را از او 
به یادگار دارم. دل مان برای امیدواری، سرخوشی، 
شادخویی، سختکوشی و مهربانی او تنگ خواهد 
شد. تسلیت به خانواده و دوستان و آل فرهنگ...« 
پرویز بابایی در ســال ۱۳۱۱ در تهران متولد شد. او 
نزدیــک ۲۰ جلد کتاب، ترجمــه و تألیف کرد که از 
آن میان می تــوان به »تاریخ عرب در قرون جدید«، 
»لودیــگ فوئر باخ و ایدئولــوژی آلمانی«، »کانت و 
فلسفه معاصر«، »فلسفه تجربه گرا« و... اشاره کرد. 

فــرهنـگ
CULTURE
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از نکات بارز و 
جالب توجه اکران 
نوروزی سینماها، 

وجود تنوع ژانر در 
موضوعات مختلف 

است که این امر 
نشان می داد تا 

حدود زیادی نگاه 
تک بُعدی در ساخت 

و نمایش فیلم ها 
برداشته شده است. 
بااین حال هیچ کدام 

از این شاخص ها 
نمی تواند نشان 

از وضعیت خوب 
سینمای ایران داشته 

باشد. حال خوب 
سینما را نمی توان 

از صندوق گیشه ها 
در گشودگی نسبت 

به سینماگران و 
آزادی آنها در روایت 
قصه های شان سنجید

خبرسازان

 گیشه شلوغ
فیلم های کم فروغ

درباره اکران نوروزی ۱۴۰۳

اکران نوروزی به عنوان »اکران طلایی« شــناخته می شود 
و فیلم ها و فیلم ســازان همواره بر ســر دریافــت جواز این 
نوبت نمایش بر سر رقابت و چالش بودند. غالباً فیلم های 
برگزیده آخرین جشــنواره فیلم فجر، گزینه های انتخابی 
بــرای اکــران نوروزی اند؛ به ویــژه کمدی ها که بــا حال و 
هوای عید و فضای اجتماعی این اکران تناســب بیشتری 
دارند. امســال هم اغلب فیلم های اکران شــده برای نوروز 
۱۴۰۳ از میان فیلم های برگزیده جشــنواره اخیر انتخاب 
شــدند. آنچه در ســبد اکران نوروزی گذاشته شده بود، از 
حیث ژانری متنوع اســت گرچه خیلی ها انتقاد داشــتند 
که ســهم کمدی باید بیشــتر می بود. »تمســاح خونی«، 
»بی بــدن« »آســمان غــرب«، »پرویزخــان«، »آپاراتچی« 
»نوروز« و »ایلیا، در جســت وجوی قهرمان«، هفت فیلمی 
بودند که به اکران نوروزی راه یافتند تا تنوع ژانری، امکانی 
برای جلب ســلیقه های گوناگون فراهم کند. در ادامه این 
گــزارش نگاهی اجمالی می اندازیم بــه فیلم های نوروزی 

امسال و مولفه هایشان.

تمساحخونی �
حتی اگــر جذاب ترین فیلــم اکران نوروزی »تمســاح 
خونی« هم نبوده باشــد قطعاً کنجکاوبرانگیزترین فیلمی 
بود که به اکران رســید. نام جواد عزتی به عنوان کارگردان 
فیلم که نخستین فیلمســازی اش را تجربه می کرد و البته 
حضــور خــودش در فیلــم به عنــوان بازیگر کافــی بود تا 
خیلی هــا این فیلم را برای تماشــا در عیــد انتخاب کنند. 
فیلمی کــه بیشــترین امید را برای فتح گیشــه داشــت. 
همچنیــن از معدود فیلم های جشــنواره امســال بود که 
کارشناســان ســینمایی اکــران، برایش گیشــه پررونقی 
پیش بینی کردند. پیش از این بارها عزتی را در آثار کمدی 
موفقی چون »قهوه تلخ«، »اکسیدان«، »هزارپا« و… دیده 
بودیــم. او بازیگری اســت که می توانــد از پسِ نقش های 
متفاوتــی برآیــد و یکــی از دلایل محبوبیتــش هم همین 
قضیه اســت. دیگر بازیگران فیلم ســعید آقاخانی، پژمان 
جمشــیدی، الناز حبیبی و… هســتند. »تمساح خونی« 
در مورد دو دوســت به نام های هومن و پیمان اســت که به 
مشــکل مالی بزرگی برخورده اند و از ســر ناچاری به قمار 
روی می آورنــد. خود او در نشســت خبری فیلمش چنین 
گفت: »من می خواســتم یک فیلم تماشاگرپســند بسازم 
و در وهله دوم حتماً بخش ســینما بــودن فیلم برایم مهم 
بــود. یعنی وقتی فیلم را می بینم، بین پلان های این فیلم 
و پلان های یک ســریال تفاوت قائل باشــم. یادم است روز 
اول که دور هم  جمع شــدیم، گفتم من دوســت دارم این 
فیلــم را برای این بســازم کــه در هر بخــش آن حتی یک 
پیشــنهاد کوچک برای سینما داشته باشد.« فیلمی که با 
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